

Hørings svar til investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2023

HovedMED/råd: **Frivilligrådet**

Eventuelle bemærkninger til investerings- og effektiviseringsforslag indsættes i nedenstående tabel, som vedlægges til Socialudvalgets møde d. 2. marts 2022 samt 20. april 2022. Fristen for indsendelse er fredag d. 25. februar 2022 kl. 12.00 til e-mail SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk

Nr.	Titel	Bemærkning
BU/SI01	Faglig omstilling – Styrket overgang fra ung til voksen	Frivilligrådet finder det positivt, at Socialforvaltningen sætter fokus på de overgange der er mellem forvaltningens forskellige grene mhp. at sikre at borgere ikke "falder imellem to stole". På dette område mener Frivilligrådet, at civilsamfundet kan yde en aktiv indsats i samarbejde med forvaltningen. Frivilligrådet ser, at forslaget evt. kan tænkes sammen med innovationsforslaget SI/UD02
BU03	Faglig omstilling – Målrettet tidlig indsats til forebyggelse af senere sociale foranstaltninger	Frivilligrådet finder det positivt, at der sættes fokus på effektiv forebyggelse i en tidlig alder, da det er rådets opfattelse, at dette vil mindske risikoen for social udsathed senere i livet.
SI/UD03	Øget brug af digitale borgermøder (videomøder) og indsatser til forbedring af borgerrejsen	Frivilligrådet mener, at mange borgere, som lever i udsathed, vil have gavn af muligheden for at afholde videomøder med fx deres sagsbehandler, og finder derfor dette forslag positivt. Der skal dog ikke opstå nogen former for pres (implicit eller eksplicit) overfor borgeren, om at disse møder skal være digitale, eller at eventuelle netværksproblemer eller fejl kommer til at ligge borgeren til last. Det må til en hver tid være kommunens ansvar, at møderne afholdes på den bedst mulig måde for borgeren.
SI/UD02	Afprøvning af metoder til styrket samarbejde med frivillige og civilsamfund om indsatser til socialt udsatte Københavnerne	Frivilligrådet finder dette innovationsforslag lovende, og glæder sig over, at det imødekommer flere af de punkter, som Frivilligrådet har italesat i sin funktionsperiode. Dette gælder fx en mere koordineret og brobyggende indsats i samarbejdet med civilsamfundet og øget fokus på svære overgange. Frivilligrådet er sikre på, at dette innovationsforslag vil føre til bedre koordination og samarbejde mellem kommune og civilsamfund, til gavn for de socialt udsatte i København, og kan kun ønske at udbredelsen af initiativerne vil blive iværksat hurtigst muligt. Frivilligrådet stiller sig til rådighed som sparringspartner i udmøntningen af dette innovationsforslag, og ser frem til at følge arbejdet tæt.

Yderligere bemærkninger:

Frivilligrådet anser det generelt positivt, at der i stor grad er lagt op til investeringsforslag som sikrer langsigtede gevinster, frem for kortsigtede effektiviseringer. Ligeledes er det positivt at der ligges op til forbedringer ift. overgange samt en styrket forebyggelsesindsats. På disse områder er der et stort potentiale for et større inddragelse af civilsamfundet til gavn for både borger, kommune og frivillige organisationer. Et helt centralt område, hvor Frivilligrådet ser et potentiale for større inddragelse af civilsamfundet, er i de mange

overgange, som en borger kan opleve i løbet af sit liv. Det kan være i overgange fra at være anbragt ung til en voksen tilværelse, fra et krisecenterophold til at genoptage et hverdagsliv, fra herberg til egen bolig, fra indlæggelse til udskrivelse, fra rusmiddelbehandling til rusfrit liv, fra fængselsindsat til løsladt og mange flere. I disse overgange kan frivillige spille en betydningsfuld rolle, fx ved at støtte og rådgive borgeren i kortere perioder, så overgangen bliver succesfuld for borgeren. Frivillige opererer også i overgangene *ind* i kommunen, fx ved at opdage borgerens behov og støtte borgeren i at søge hjælp. Frivillige gør allerede meget i disse overgange, og der er et stort potentiale i et større samarbejde mellem civilsamfund og kommune. Med andre ord kan man sige, at de mange frivilliges indsats er det største opsøgende korps kommunen har.

I forhold til de bevillingsudløb, som er beskrevet i budgetmaterialet, vil Frivilligrådet gerne påpege, at de små væresteder og lokalt forankrede indsatser som fx FAKTI, Kringlebakken, Hellebro og Byhaverne, skaber stor værdi for deres respektive målgrupper. Frivilligrådet mener, at de meget beskedne beløb, som der efterspørges til driften af disse initiativer bør gøres permanent, så organisationerne ikke skal drive deres indsatser med en konstant uvished om, hvorvidt de stadig eksisterer året efter. De korte bevillinger skaber usikkerhed for både medarbejdere, frivillige og brugere, hvilket hverken borgere eller kommune er tjent med. I stedet for bevillingsudløb kan der arbejdes med en systematisk løbende evaluering af tilbuddene og deres relevans.